RELATÓRIO DO 2º TRIMESTRE DE 2018 (ABRIL/MAIO/JUNHO)  
DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO TRIMESTRE: 

Foram recebidos no 2º trimestre de 2018, para exame do Ministério Público de Contas, 2.974 (dois mil, novecentos e setenta e quatro) processos da 
competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara. 

Distribuídos Retorno

Carlos A. S 
de Almeida 24 235 28 54 15 218 287 0

Roberto C. K. 
da Silva 138 262 59 176 5 73 254 205

Evanildo S. 
Bragança 497 232 135 228 37 78 343 521

Elizângela L.

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2018-GPDRH, de 15.1.2018, 
da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo n.º 
1818/2018, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos) reais, 
como adiantamento em favor do servidor EDMILSON RIBEIRO DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula n.º 001.926-7A, para custear despesas de pronto 
pagamento, com arrimo no inciso II, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 
16.396/94, a ser aplicado no presente exercício, a conta do programa de

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2018-GPDRH, de 15.1.2018, 
da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo n.º 
1820/2018, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos) reais, 
como adiantamento em favor do servidor JÚLIO ALAN DOS SANTOS 
VIANA, matrícula n.º 001.361-7A, para custear despesas de pronto 
pagamento, com arrimo no inciso II, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 
16.396/94, a ser aplicado no presente exercício, a conta do programa de

[...]

responsabilidade do Sr. Betanael da Silva D´Angelo, Prefeito do Município – 
em razão da verificação de diversas irregularidades no Concurso Público 
regido pelo Edital n.º 001/2018 – Prefeitura Municipal de Manacapuru, que 
objetiva o preenchimento de 983 (novecentos e oitenta e três) cargos do 
quadro de pessoal da Prefeitura daquela municipalidade. 

Após análise do Edital n.º 001/2018 – Prefeitura de Manacapuru o Ministério 
Público de Contas, ora Representante, elencou diversas razões – dentre 
solicitação de esclarecimentos e correções necessárias - que fundamentam

[...]

III – DA ANÁLISE DO PEDIDO CAUTELAR DE 
SUSPENSÃO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL N.º 
001/2018 – PREFEITURA DE MANACAPURU 
Apresentados os argumentos trazidos pelo Parquet para fundamentar o seu 
pleito de suspenção cautelar do Concurso Público para o provimento de 983 
(novecentos e oitenta e três cargos) Cargos na Prefeitura Municipal de 
Manacapuru, regido pelo Edital n.º 001/2018, este Relator salienta que o art. 
1º da Resolução n.º 03/2012 – TCE/AM c/c o art. 300 do Código de 
Processo Civil, estabelecem os seguintes requisitos como imprescindíveis

[...]

Fundação Estadual dos Povos indígenas –FEPI, relativo ao exercício de 
2006, fica NOTIFICADO o Sr. BONIFACIO JOSÉ, Presidente à época, 
para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, 
recolher a Multa Remanescente relativo ao parcelamento das parcelas 
03-24  no valor atualizado de R$ 13.247,96 (Treze mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e noventa e seis centavos), através de DAR avulso, 
extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do 
Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, 
situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro,